tesi il mito, poi spiega i significati allegorici degli elementi che lo costituiscono, spingendosi in alcuni casi, a seconda del materiale esegetico di cui dispone, fino all'interpretazione moralizzante. Egli si mostra, comunque, sempre attento a segnalare l'esistenza di più versioni dello stesso racconto mitologico o di letture discordanti rispetto a quella allegorica adottata. Tale metodologia seguita da Boccaccio è prassi tipica dei commenti in generale, ma soprattutto di quelli ovidiani, che impiegano diversi stratagemmi di fronte alla pluralità di soluzioni offerta dal mito. L'autore del commento Vaticano, ad esempio, separa tramite *vel* le varie possibili interpretazioni letterali del testo e attribuisce ad *alii* o *quidam* le spiegazioni allegoriche diverse da quella scelta. In una glossa del *Vulgatus*, invece, la ripetizione della formula *Opinio*, con cui il commentatore introduce le diverse letture allegoriche, scandisce l'esposizione, secondo una struttura non dissimile da quella che incontriamo nelle *Genealogie*, quando Boccaccio cita, a proposito dello stesso mito, fonti divergenti. Riporto qui di seguito un esempio in cui risulta particolarmente visibile l'impianto strutturale, senza curarmi dell'identità dei soggetti trattati; la glossa del *Vulgatus* è relativa a *Met.* I 108, uno dei versi sull'età dell'oro, mentre il passo delle *Genealogie* riguarda Nitteo figlio di Nettuno:

Vulgatus (ed. Coulson, p. 93)

VERERAT ETERNUM (*Met.* I 108): De tempore in quo natus fuit homo *diversi diversa sciunt. Opinio* autem Virgilii (*Georg.* II 336-345) fuit quod natus fuit in vere quia tum res nove essent et tenere [...]. *Opinio* autem Macrobbii (in *Somn.* I 21-25) fuit quod natus fuit homo et creatus in estate [...]. *Opinio* autem Ovidii fuit quod mundus factus fuit in vere

Gen. X 28, 1-2

Nittheus, *ut ait Lactantius*, filius fuit Neptuni, et, ut Theodontius asserit, ex Celeno filia Athlantis susceptus. Hunc *dicit Lactantius* Ethiopie fuisse regem [...]. *Alii vero contrarium dicunt* [...]. Quod is Neptuni filius fuerit *possibile est*, cum fere contemporaneus evo Neptuni hominis videatur. *Si autem non is* ea ratione Neptuni filius *dici potest*, qua dicuntur et ceteri [...].

Mentre le similarità di carattere strutturale riguardano le *Genealogie* nella loro interezza, è più puntuale il rimando all'esegesi ovidiana nel caso del Demogorgone, lo strano demiurgo, personificazione della natura primigenia, con cui, all'inizio della sua opera, Boccaccio identifica il primo dio. Estraneo alla mitologia classica e tardoantica, il Demogorgone non compare nella letteratura dei generi alti, almeno per quel che ne sappiamo allo stato attuale, ma in quella cosiddetta 'di servizio', ad esempio in opere mitografiche come il *Fabularius* di Conradus de Mure, e nella scoliastica, ad esempio nell'*In principio*, commento del XII secolo alla *Tebaide* di Stazio, e, per venire al nostro campo di indagine, nelle glosse a Ovidio²². Su indicazione dello stesso Boccaccio, che dice di aver attinto il